
Borse di studio per la valorizzazione del merito a.
a. 2024/2025

Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed
assegnazione delle borse di studio 
Determinazione n. 8421 del 31/07/2025

Assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione del merito agli studenti diplomati con
votazione di 100/100 con lode negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ed immatricolati nell'anno
accademico 2024/2025. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed assegnazione
delle borse di studio - capitolo 252703 (impegno di spesa Euro 50.556,58).

N. 8421 DI DATA 31 LUGLIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione del merito agli studenti diplomati con votazione di
100/100 con lode negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ed immatricolati nell'anno accademico
2024/2025. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed assegnazione delle borse di
studio - capitolo 252703 (impegno di spesa Euro 50.556,58).
RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 404 di data 28 marzo 2025 è stato approvato il Bando (di
seguito anche "Bando") che stabilisce i criteri e le modalità per l'assegnazione di borse di studio per la
valorizzazione del merito rivolto alle studentesse ed agli studenti diplomati con 100/100 con lode negli anni
scolastici 2022/2023 o 2023/2024 e residenti in provincia di Trento alla data di conseguimento del diploma,
immatricolati nell'anno accademico 2024/2025
presso un'Istituzione di formazione terziaria, come meglio specificato di seguito;
- con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 3167 del 31 marzo 2025 è stata approvata la modulistica per l'attuazione dell'intervento;
- secondo quanto stabilito dal Bando i requisiti per l'assegnazione della borse di studio sono:
a) aver concluso il secondo ciclo di istruzione e formazione di secondo grado negli anni scolastici 2022/2023
o 2023/2024 con la votazione finale all'esame di Stato di 100/100 con lode;
b) avere la residenza in provincia di Trento alla data di conseguimento del diploma;
c) essere immatricolati nell'anno accademico 2024/2025 presso un'Istituzione di formazione terziaria
nazionale o estera, pubblica o privata (Università, Conservatori di musica, Istituzioni AFAM, altri Istituti
universitari, Alta Formazione Professionale, Istituti Tecnici Superiori) che rilasci titoli aventi valore legale o
titoli equiparati per l'estero;
d) aver sostenuto/sostenere oneri di spesa per contributi universitari/tasse di iscrizione per la frequenza del
primo anno di un percorso di studi di formazione terziaria presso una delle Istituzioni di cui al precedente
punto;



e) non aver già beneficiato della borsa di studio prevista dal precedente Bando approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 631 di data 10 maggio 2024;
- per l'assegnazione di queste borse di studio è stata complessivamente prenotata con la sopra citata
deliberazione 404/2025 (prenotazione fondi n. 2025182 pos. 001), la somma di euro 90.000,00 sul capitolo
252703 dell'esercizio finanziario 2025 in base alla stima dei potenziali richiedenti.
Tenuto conto che:
- secondo quanto disposto dal Bando, sono ritenute ammissibili le spese per le tasse universitarie/tasse di
iscrizione, intendendosi escluse le spese per i test di ammissione e gli importi versati per altri servizi offerti
dagli Atenei come ad esempio il contributo per la libera circolazione provinciale richiesto dall'Università di
Trento sugli abbonamenti di trasporto;
- l'importo massimo ammesso a copertura dei contributi universitari/tasse di iscrizione effettivamente
sostenuti o da sostenere ammonta ad euro 2.000,00, tenuto conto di eventuali riduzioni dei contributi da parte
dell'Ateneo di iscrizione per il voto di maturità conseguito;
- i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande sono stati fissati dal giorno 3
aprile 2025 al giorno 5 maggio 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 8 
Considerato che:
- entro il termine sopra indicato sono state presentate al Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 47 (quarantasette) domande, di cui n. 46
(quarantasei) da parte di studenti diplomati nell'anno scolastico 2023/2024 immatricolati nell'anno
accademico 2024/2025 e n. 1 (una) domanda da parte di uno studente diplomato nell'anno scolastico
2022/2023 ed immatricolato nell'anno accademico 2023/2024 che pertanto risulta tra le domande non
ammesse;
- successivamente sono state ritirate n. 5 domande (di cui una doppia), come meglio specificato nel verbale di
istruttoria di data 23 luglio 2025, prot. n. 596226 di data 25 luglio 2025 (di seguito "verbale");
- a seguito dell'istruttoria esperita, risultano ammissibili n. 36 domande, come meglio specificato nel verbale
e nell'Allegato A) - "Elenco domande ammesse ed importo borsa", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- le n. 3 domande presentate dagli studenti di cui all'allegato C) - "Domande escluse", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, risultano non ammissibili in quanto:
a) per il soggetto n. 1, il corso frequentato è di laurea specialistica; la studentessa ha, infatti,
conseguito nel medesimo anno sia il diploma di liceo musicale nella sessione estiva sia il diploma di laurea di
primo livello nella successiva sessione autunnale;
b) per il soggetto n. 2, la Scuola frequentata dalla studentessa e la società che rilascia il diploma non sono
soggetti ammissibili ai sensi del Bando;
c) per il soggetto n. 3, l'annualità per la quale la studentessa ha presentato la domanda si riferisce al secondo
anno accademico in quanto la stessa si è immatricolata nell'anno accademico 2023/2024 ed attualmente è
iscritta al secondo anno di Università;
- con lettere raccomandate di data 16 giugno 2025 prot. n. 478140, ricevuta in data 23 giugno 2025, e prott. n.
480305 e n. 480551 di data 17 giugno 2025, ricevute rispettivamente in data 24
giugno 2025 e 27 giugno 2025, sono stati inviati, ai sensi dell'art. 27bis della l.p 23/92, i preavvisi di diniego
all'accoglimento delle domande di cui sopra, assegnando il termine di 15
giorni per presentare osservazioni e/o documentazione e non è stata presentata alcuna osservazione in merito
da parte degli studenti;
Precisato altresì che - il punto 6. del Bando stabilisce che le borse di studio saranno erogate in un'unica
soluzione da liquidare ad avvenuta esecutività del provvedimento di assegnazione, previa acquisizione della
seguente documentazione:
- quietanze o altra idonea documentazione atta a dimostrare l'avvenuto pagamento dei contributi
universitari/tasse di iscrizione sostenute nell'anno accademico 2024/2025,
eventualmente non ancora presentate entro la data di adozione del provvedimento di ammissione;
- dichiarazione relativa alle detrazioni d'imposta per l'anno di competenza;



- dichiarazione di non aver beneficiato per l'a.a. 2024/2025 di borse di studio o analoghi benefici previsti
dalla normativa in materia di diritto allo studio universitario (d.lgs. 68/2012 o l.p. 9/1991 art. 2) o di borse
concesse ai sensi dell'articolo 23 della l.p. 9/1991 o dell'art. 43
RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 8 
della l.p. 8/1996;
- nel caso di mancata presentazione della documentazione di cui al punto precedente entro il termine del 30
novembre 2025 previsto dal Bando, non si procederà alla liquidazione della borsa di studio e la stessa sarà
revocata, nel rispetto della procedura di cui alla legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- l'elenco delle domande ammesse, identificate con i relativi ID, e degli importi assegnati è
riportato nell'allegato A) - "Domande ammesse ed importo borsa", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, mentre l'elenco delle domande ammesse contenente i dati anagrafici/fiscali dei beneficiari è
riportato nell'allegato B) - "Domande ammesse ed importo borsa - Riservato", con il relativo importo
assegnato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per una spesa complessiva pari ad euro
50.556,58;
Dato atto che:
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- il presente atto conclude il procedimento amministrativo avviato in data 6 maggio 2025 ed il responsabile
del procedimento è il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
- ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016
in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati
sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
- ai sensi dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d.lgs. 33/2013 e delle linee guida del
Garante della privacy saranno pubblicati il provvedimento e l'allegato A) mentre l'allegato B) non viene
pubblicato in quanto da esso è possibile ricavare informazioni anagrafiche/fiscali e sull'eventuale condizione
economica degli interessati e l'allegato C) poiché
non rientra tra i casi per i quali risulta obbligatoria la pubblicazione;
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
- il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di Stato
di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
Visti:
- l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio dell'esigibilità ella
spesa;
- gli atti citati in premessa;
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 8 
DETERMINA
1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, l'elenco delle domande ammesse presentate da
studenti diplomati negli anni scolastici 2022/2023 o 2023/2024 ed immatricolati nell'anno accademico
2024/2025 ed i relativi importi della borsa di studio per la valorizzazione merito assegnata, di cui agli allegati
A) - "Domande ammesse ed importo borsa" e B) -
"Domande ammesse ed importo borsa - Riservato", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
per un importo complessivo pari ad euro 50.556,58.=;
2. di escludere, per quanto meglio specificato in premessa, le domande di cui all'allegato C) -
"Domande escluse", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, poiché non presentano i



requisiti previsti dal Bando approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 404 di data 28 marzo
2025;
3. di erogare le borse di studio assegnate agli studenti riportati nell'allegato A) di cui al punto 1), in un'unica
soluzione ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, secondo gli importi rispettivamente indicati
per ciascuno studente e previa eventuale acquisizione di quanto indicato al punto 6. del Bando;
4. di precisare che, come indicato al punto 6. del Bando, qualora la documentazione relativa alla richiesta di
liquidazione non fosse presentata entro il termine del 30 novembre 2025, non si procederà al pagamento della
borsa di studio e la stessa sarà revocata, nel rispetto della procedura di cui alla legge provinciale 30 novembre
1992, n. 23 e ss.mm.ii.;
5. di impegnare l'importo di euro 50.556,58.= sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2025,
relativo alla prenotazione fondi n. 2025182 pos. 001 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 404
di data 28 marzo 2025, tenuto conto del principio dell'esigibilità della spesa;
6. di dare atto che in applicazione all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificata dal d.l.
76/2020, la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al rilascio del Codice Unico di
Progetto (CUP);
7. di dare atto che il procedimento avviato in data 6 maggio 2025, termina con la data del presente
provvedimento entro i 60 giorni previsti dal Bando;
8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ad esclusione degli allegati B) e C) in quanto, ai sensi
dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d. lgs. 33/2013 e delle linee guida del Garante
della privacy, dall'Allegato B) è possibile ricavare informazioni anagrafico/fiscali dei beneficiari e
sull'eventuale condizione di disagio economico degli interessati mentre per l'Allegato C) non sussiste
l'obbligo di pubblicazione non essendosi concretizzata alcuna concessione di beneficio economico;
9. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 5 di 6 MOS
Num. prog. 5 di 8 
001 Allegato A) - Elenco domande ammesse ed importo borsa 002 Allegato B) - Elenco domande ammesse
ed importo borsa - RISERVATO
003 Allegato C) - Elenco domande escluse - RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00086
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 8 
1
Allegato A) - Domande ammesse ed importo borsa ID DOMANDA importo assegnato in Euro 1 844961131
2.000,00
2 845000726 763,50
3 845214464 646,00
4 845214503 1.206,14
5 845281553 2.000,00
6 845487513 2.000,00
7 845503142 2.000,00
8 845508131 1.373,00
9 845690532 966,00
10 846715730 886,00
11 846718772 2.000,00



12 846763865 226,00
13 846952388 1.224,06
14 847062107 2.000,00
15 847062149 2.000,00
16 847344264 146,00
17 847360819 1.445,00
18 847375921 2.000,00
19 847381400 2.000,00
20 847826690 2.000,00
21 849398588 786,00
22 849437531 1.478,08
Num. prog. 7 di 8 
2
23 849442571 2.000,00
24 850408655 401,00
25 850411204 2.000,00
26 850412817 2.000,00
27 850418789 2.000,00
28 850524949 1.053,80
29 850550398 166,00
30 850593786 2.000,00
31 850991040 1.996,00
32 851107859 706,00
33 851418378 2.000,00
34 851481341 2.000,00
35 851706052 886,00
36 851811367 202,00
E 50.556,58
Num. prog. 8 di 8


